

KURUMUMUZ ARACILIĞI İLE ÖDENMEKTE OLAN ALMANYA VE BULGARİSTAN AYLIKLARININA İLİŞKİN DUYURU

Almanya ve Bulgaristan sigorta kurumları tarafından Kurumuza gönderilen ve her ayın başında ödenmekte olan aylık ve kaza ödemeleri, ödeme yönteminin değiştirilmesi nedeniyle, 2012 Şubat ayı başında gerçekleştirilememiştir.

Kurumumuz Almanya'dan veya Bulgaristan'dan emekli olup Türkiye'de ikamet eden sigortalılar ile dul-yetim aylığı alan hak sahiplerinin aldığı kaza aylıkları ile emekli aylıklarına aracılık etmektedir.

Alman Kasa numarası, Bulgar (EGN) vatandaşlık numarası ile ödenebilen bu aylıkların kayıtlarında T.C. kimlik numarası bulunmamakta, en basit bir bilgi değişikliğinde dahi ilgili ülke tarafından bir ila üç ay arasında aylık durdurulmasına neden olmaktadır.

Kurumumuzun girişimleri ile bu aydan itibaren T.C. kimlik numaralarının da bu ülkelerce ödeme listelerine eklenmesi sağlanmıştır.

Kurumumuz tarafından geliştirilen sistemle ödemelerin daha hızlı olması hedeflenmiştir.

Yapılan programa T.C. kimlik numaralarının işlenmesi ile aylıkları ilk defa gönderilen sigortalılar ile hak sahipleri; ilgili devletlerin herhangi bir yazışma yapmasına gerek olmadan kendilerine en yakın Ziraat bankası şubesinden yalnızca T.C. kimlik numaralı kimliklerini göstermek suretiyle aylıklarını almaları sağlanacaktır. Böylelikle Maaş cüzdanlarına ihtiyaç azalacaktır.

Almanya için yılda bir kez, Bulgaristan için ise yılda iki kez verilen hayatta olduğuna dair belgelerin (Yaşam Belgesi) yapılan Program sayesinde yalnızca ölenlerin sistem tarafından ilgili devlete bildirilecek olması ve geride kalan varsa eşe-yetimlere aylık bağlanması için daha çabuk girişimde bulunulacak olması nedeniyle aylıkların gereksiz yere kesilmesinin önüne geçilecektir.

Ayrıca adres değişiklikleri de bu sistem sayesinde tespit edileceğinden adres değişikliği nedeniyle ilgili ülke ile yaşanan problemler ortadan kalkacak ve istenen belgeler kısa sürede temin edilecektir.

Yeni program devreye alınmış olup 10.02.2012 tarihi itibarıyla aylıklar bankalara aktarılmıştır.

Kaza aylıkları ile emekli aylıkları alan Almanya veya Bulgaristan emeklilerinden yaşanan gecikmeden dolayı özür dileriz.